

כבוד השר לביטחון לאומי, חבר הכנסת איתמר בן  
גביר, מפכ"ל המשטרה רב ניצב יעקב שבתאי, סגל  
הפיקוד הבכיר של המשטרה, מפקד המחוז הנכנס  
ניצב דניאל לוי, ספ"כ המחוז המורחב, פקודי בעבר  
ובהווה, שוטרים, קצינים, ראשי ערים ורשויות  
מקומיות,

משפחות יקרות, מכובדיי כולם, בוקר טוב.

לפני כארבעים שנה התגייסתי לצנחנים ומאז אני  
בשירות הביטחון והמדינה.

עשרות שנים של שליחות למען ביטחון תושבי  
ישראל בתפקידי פיקוד מגוונים לאורך שדירת  
הפיקוד של המשטרה. את שירותי במשטרה  
התחלתי בשנת 1987 כלוחם בימ"מ, 13 שנים  
בתפקידי לחימה ופיקוד. במהלך שירותי איבדתי  
חברים לנשק וכל אחד מהם יהיה נצור בליבי לעד.

המעבר למשטרה הכחולה שינה את חיי השתלבתי בתפקידי פיקוד והייתה לי הזכות לפקד על שלוש תחנות משטרה: אופקים, אשקלון ובאר שבע.

בהמשך מוניתי למפקד מרחב לכיש, פיקדתי על בית הספר לשוטרים וקצינים בקרית אתא ובשנת 2015 מוניתי לראש פרויקט השיטור ברכבת הקלה בתל אביב אשר נחנכה בשבוע שעבר. שילבתי בקריירה המקצועית שלי תפקידי פיקוד, מטה והובלת פרויקטים לאומיים.

בשנת 2016 מוניתי לסגן מפקד מחוז ש"י, שלוש שנים מאתגרות עם משימות לאומיות אשר בסיומן קיבלתי את הפיקוד על המחוז הדרומי.

גם במחוז הדרומי נדרשנו לאתגרים הרבים המאפיינים את המשטרה ואת המדינה כולה. מיד עם תחילת הקדנציה כמפקד מחוז דרום הגיעה מגפת הקורונה אשר אתגרה אותנו לכל אורך התקופה וזאת במקביל למבצעים גדולים ברצועת

עזה כגון "חגורה שחורה" עם ירי של אלפי רקטות לשטחי המחוז. כל זה לא מנע מאיתנו להמשיך ולטפל בפשיעה בדרום יום יום, בעשייה ברוכה ועם הישגים משמעותיים יחד עם השוטרים והמפקדים המחויבים למשימה ומבצעים אותה באופן ראוי להערכה.

לפני כשנתיים וחצי קיבלתי את הפיקוד על מחוז חוף אשר לו רצועת חוף מהגדולות בארץ ומאופיין ברצף אורבני צפוף, ערים גדולות, יישוביים כפריים, אוכלוסייה מעורבת, צירים מרכזיים ועוד.

המחוז שמתאפיין בפשיעה חמורה, אתגרי ביטחון שוטף ובכמות גבוהה של אירועים חריגים הצריכו אותי להעתיק את מרכז חיי וללון לילות רבים מדי חודש בתחומי המחוז, הכול כדי להיות קרוב לשטח וזמין לכל אירוע ולכל מענה משטרתי נדרש בזמן אמת. כי כך הם חייו של שוטר וכך הם חייו של מפקד במשטרה, זמין ומחויב למשימות הביטחון והשיטור, כך המחוז היה לי לבית שני, ממש כך!

עם כניסתי כמפקד מחוז חוף ביצעתי בדיקה מקיפה עם גורמי המקצוע לטובת בחינת האפקטיביות של פעילויות השיטור המגוונות של המחוז.

היה צורך להתאים את המבנה הארגוני של המחוז למציאות המשתנה ולאפשר התאמה מלאה בין הפריסה בשטח למשימות המאתגרות שהלכו והשתנו עם השנים. התוצאה של עבודת המטה המקיפה הביאה להקמת מרחב חדש - מרחב כרמל העוטף וממקד קשב לעיר חיפה וכולל את תחנת חיפה, תחנת טירת הכרמל ותחנה חדשה שהוקמה - תחנת נשר אשר כוללת בתוכה את העיר נשר ורכס הכרמל-דליה ועוספיא. הכול כדי להתאים את פריסת הכוחות למפת הפשיעה.

הקמנו גם את תחנת ג'סר א זרקא, שינינו גבולות גזרה בין תחנות ומרחבים, פתחנו נקודת משטרה גדולה בפרדס חנה, נקודת משטרה גדולה בגזרת אבטין המהווה תשתית לתחנה עתידית בקרית אתא.

עשינו המון, בנינו מערכים חדשים, פרסנו כוחות והצבנו משימות ויעדים מאתגרים. אך עדיין רבה המלאכה ומכאן אני ממליץ לכם כבוד השר והמפכ"ל לפצל את תחנת זבולון כפי שהגשתי בתוכנית העבודה.

אירועי "שומר החומות" שהתרחשו בתחילת הקדנציה שלי כמפקד מחוז חוף הביאו אותי לטפל באופן יסודי וארוך טווח בעיר עכו בשותפות עם כבוד ראש העיר מר שמעון לנקרי והתוצאות ניכרות בעיר.

זה המקום גם להודות לכולכם, ראשי הרשויות והמועצות על הקשר החם וההדוק שנוצר בינינו לשיפור וייעול תהליכים וחיזוק הקשר עם המשטרה.

זה המקום להודות גם לכלל הארגונים הביטחוניים, הבריאותיים והאזרחיים שלקחו איתנו חלק במשימה הכול כך חשובה לשמור על בטחון התושבים בגזרת מחוז חוף. ביחד נוכחנו לדעת ששיתוף הפעולה חשוב מאין כמוהו לשמירה על ביטחון התושבים ולאפשר שגרת חיים.

תודה לסגנים שליוו אותי במהלך הקדנציה, כל אחד מהם עם הייחודיות שלו לצד המקצועיות. ניצב שוקי תחאוכה, תת ניצב בדימוס עופר שומר ותת ניצב דודו בואני. מכולכם זכיתי לשיתוף פעולה ואחדות דעים לצורכי קידום המשימות החשובות שלנו ועל כך תודתי.

דניאל לוי, מפקד מחוז חוף הנכנס, אני מעביר אליך מחוז מורכב, מיוחד ומאתגר. מחוז עם נפח פשיעה ואירועים חריגים הגדול על מידותיו.

ולכם, המפקדים שיושבים כאן, השוטרים והשוטרות, המתנדבים והמתנדבות שנמצאים בתחנות וביחידות השונות שהם המשטרה והמשטרה זה הם. תודה מיוחדת לכם, על ההשקעה, היצירתיות, האכפתיות והתעוזה.

אפשרתם לי לפקד ולנהל את המחוז בשנתיים וחצי  
האחרונות ולהגיע להישגים משמעותיים. אתכם אני  
מעביר לך דני למשמרת, שמור עליהם, תשקיע  
בהם כי הם ראויים לכך.

עלה והצלח דני.

קיבלתי על עצמי משימה לאומית חשובה עם סיום  
תפקידי כאן במחוז ובשבוע שעבר הגשתי לשר  
לביטחון לאומי את תוכנית המאבק לפשיעה בחברה  
הערבית – חברה ששרויה בשבר גדול.

האלימות בחברה הערבית משפיעה באופן יום-יומי  
על כל אחד ואחת במגזר בכל ההיבטים ואף  
מחלחלת לחברה הישראלית כולה. זוהי סוגיה  
כבדת משקל שמושפעת ממגוון גדול של גורמים  
וסיבות אשר רובן אינן נוגעות לפעילות נגד פשיעה.  
בבואנו לבחון את השבר הגדול בחברה הערבית  
עלינו לסמן את הגורמים שהביאו את אותם האנשים  
לתובנה הנוראית של פתרון קונפליקטים באלימות.

החשש המוחשי של התושבים לביטחונם האישי  
עקב האלימות הגוברת והבלתי פוסקת משפיעה גם  
על הרשויות המקומיות שחלקן נמצאות תחת לחץ  
ארגוני הפשיעה.

כל אלו מחייבים את כלל הגורמים הנוגעים בדבר,  
ממשלתיים, אזרחיים וביטחוניים לעשות הכול וככל  
שיידרש למענם. זוהי חובתנו וכך נעשה.

במעבר חד ברצוני להתייחס לסוגיה שעולה חדשות  
לבקרים בנוגע לציות משטרת ישראל לחוק,  
צר לי כי צריך לציין את המובן מאליו, אולם לפעמים  
אין מנוס מכך.

משטרת ישראל היא זרוע הביצוע לאכיפת החוק,  
היא בעלת הסמכות לשמירה על החוק בכל מקום  
ובכל זמן ומכאן אני,

כשוטר ומפקד בארגון, כפוף לחוק, לפסיקה ולדין.  
זו המסגרת החוקית ומקור הסמכות שלי לפעולותיי  
מאז ומתמיד. זו דרכי.

כל מי שרומז על דרך פעולה אחרת פוגע במשטרת ישראל. פוגע בסמכותה. פוגע בלגיטימציה שלה ובאמון הציבור. ולא פחות חמור מכך, פוגע במפקדים והמפקדות, בשוטרים ובשוטרות, במתנדבים ובמתנדבות שעובדים כבר חודשים רבים מספור לילות כימים על מנת לאפשר את חופש הביטוי ולאפשר מימוש אזרחי של הדמוקרטיה.

**זאת דרכנו ואין בלתי.** רק בשמירה מלאה על החוק, הדין והפסיקה נמשיך להוביל את המשטרה.

## לסיכום –

אני מסיים את תפקידי כמפקד המחוז בסיפוק רב ועם הישגים רבים. הופקדתי על מחוז מיוחד עם אנשים מצוינים ואתגרים רבים. תודה לכם על שירות משותף כתף אל כתף.

המשיכו לפעול אחד לצידו של השני כשרוח הסולידריות והרעות תפעם בקרבכם, המשיכו במרץ בעשייה ובמילוי המשימות במסירות ומקצועיות כי אין לכם תחליף.

מחוז חוף, אני גאה בכם ומצדיע לכם! הייתה לי הזכות להוביל ולפקד עליכם ועל כן תודתי הגדולה.

איני יכול להיפרד מבלי להזכיר את המשפחות השכולות. אני מרכין ראשי בפניכן. זיכרון יקיריכם יעמוד לנגד עיני לאורך כל שירותי ולנגד עיני משטרת ישראל. לצד זה מחזק ידי הפצועים שבעזרת השם יחזרו לאיתנם - אמן.